ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 19 июня 2025 года

Никулинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Фигуриной Н.Н., при секретаре фио, с участием государственного обвинителя – старшего помощника Никулинского межрайонного прокурора адрес фио, подсудимого фио, защитника – адвоката фио, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, паспортные данные, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, он (ФИО1) 28 декабря 2024 года, в точно неустановленное следствием время, находясь вблизи подъезда № 5 дома, расположенного по адресу: адрес, на земле увидел кошелек с эмблемой марка автомобиля, черного цвета, принадлежащий Фио. В этот момент у него (фио) возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью личного использования, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят скрытый характер, при этом осознавая преступный характер своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, он (ФИО1), 28 декабря 2024 года, в точно неустановленное следствием время, тайно и незаметно для окружающих, похитил принадлежащий Фио кошелек с эмблемой марка автомобиля, черного цвета, не представляющий материальной ценности, с находящимися в нем наличными денежными средствами в сумме сумма. После чего он (ФИО1) с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями Фио значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Так, он (ФИО1), 28 декабря 2024 года, в точно неустановленное следствием время, находясь вблизи подъезда № 5 дома, расположенного по адресу: адрес, на земле увидел кошелек с эмблемой марка автомобиля, черного цвета, принадлежащий фио., с находящейся в нем банковской картой, обслуживаемой в ООО «Озон Банк» № 2204 3203 1019 3703 (счет № 40817810000004766903), оснащенную технологией «PayPass» (ПэйПасс), открытую 02 декабря 2024 года в отделении ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: адрес, на имя фио, позволяющей производить покупки до суммы, установленной терминалом организации, в которой происходит оплата без подтверждения подписью или пин-кодом, путем поднесения карты к электронному платежному терминалу, на счету которой находились принадлежащие Фио денежные средства. В этот момент у него (фио) возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят скрытый характер, при этом осознавая преступный характер своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, он (ФИО1), 28 декабря 2024 года, в точно неустановленное следствием время, тайно и незаметно для окружающих, похитил кошелек с эмблемой марка автомобиля, черного цвета, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, с находящейся в нем вышеуказанной банковской картой.

Преследуя корыстную заинтересованность, направленную на незаконное обогащение, при этом осознавая преступный характер своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1 с целью удостовериться о наличии электронных денежных средств на расчетном счете банковской карты, находясь в помещении магазина адрес, расположенного в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес, незаконно владея платежной банковской картой ООО «Озон Банк» № 2204 3203 1019 3703 (счет № 40817810000004766903), открытой на имя фио, 06 января 2025 года в 21 час 15 минут произвел оплату своей покупки, одной транзакцией на сумму сумма, тем самым убедившись в работоспособности функции бесконтактной оплаты «PayPass» (ПэйПасс) банковской карты, открытой на имя фио, и наличии на ней денежных средств.

После чего, во исполнение единого намеченного преступного умысла, преследуя корыстную заинтересованность, направленную на незаконное обогащение, при этом осознавая преступный характер своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, находясь в помещении магазина «Перекресток», расположенного в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес, незаконно владея платежной банковской картой ООО «Озон Банк» № 2204 3203 1019 3703 (счет № 40817810000004766903), открытой на имя фио, используя технологию бесконтактных платежей «PayPass» (ПэйПасс), произвел оплату своей покупки одной транзакцией 06 января 2025 года в 22 часа 03 минуты на сумму сумма, 06 января 2025 года в 22 часа 03 минуты произвел оплату своей покупки одной транзакцией на сумму сумма, 06 января 2025 года в 22 часа 10 минут произвел оплату своей покупки одной транзакцией на сумму сумма, таким образом, завладел и распорядился по своему усмотрению принадлежащими Фио денежными средствами на указанную сумму. 

Далее, также действуя во исполнение единого намеченного преступного умысла, преследуя корыстную заинтересованность, направленную на незаконное обогащение, при этом осознавая преступный характер своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, находясь в кафе «Кафе», расположенном по адресу: адрес, незаконно владея платежной банковской картой ООО «Озон Банк» № 2204 3203 1019 3703 (счет № 40817810000004766903), открытой на имя фио, используя технологию бесконтактных платежей «PayPass» (ПэйПасс), 07 января 2025 года в 07 часов 54 минуты произвел оплату своей покупки одной транзакцией на сумму сумма, таким образом, завладел и распорядился по своему усмотрению принадлежащими Фиоденежными средствами на указанную сумму. 

После чего, действуя во исполнение единого намеченного преступного умысла, преследуя корыстную заинтересованность, направленную на незаконное обогащение, при этом осознавая преступный характер своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления ФИО1, находясь в помещении пекарни «Буханка», расположенной по адресу: адрес, д. 3, корп. 1, незаконно владея платежной банковской картой ООО «Озон Банк» № 2204 3203 1019 3703 (счет № 40817810000004766903), открытой на имя фио, передал указанную банковскую карту неосведомленной о его преступных действиях фио, после чего последняя, используя технологию бесконтактных платежей «PayPass» (ПэйПасс), 07 января 2025 года в 09 часов 13 минут произвела оплату своей покупки одной транзакцией на сумму сумма, 07 января 2025 года в 09 часов 14 минут произвела оплату своей покупки одной транзакцией на сумму сумма, 07 января 2025 года в 09 часов 20 минут произвела оплату своей покупки одной транзакцией на сумму сумма, 07 января 2025 года в 09 часов 52 минуты произвела оплату своей покупки одной транзакцией на сумму сумма, 07 января 2025 года в 10 часов 25 минут произвела оплату своей покупки одной транзакцией на сумму сумма, 07 января 2025 года в 10 часов 51 минуту произвела оплату своей покупки одной транзакцией на сумму сумма, таким образом, завладел и распорядился по своему усмотрению принадлежащими Фио денежными средствами на указанные суммы. 

Так, в период времени с 21 часа 15 минут 06 января 2025 года по 10 часов 51 минуту 07 января 2025 года он (ФИО1), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, при помощи банковской карты ООО «Озон Банк» № 2204 3203 1019 3703 (счет № 40817810000004766903), открытой на имя фио, тайно похитил с банковского счета и распорядился по своему усмотрению принадлежащими Фио денежными средствами на общую сумму сумма, чем причинил Фио материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный по делу подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, от дачи дальнейших показаний по существу отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, его показания были оглашены на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя (т. 1: л.д. 79-83, л.д. 90-94, л.д. 160-164, л.д. 171-175, т. 2 л.д. 57-61), согласно которым он фактически проживает по адресу: адрес, со своей супругой фио 28 декабря 2024 года, в ночное время, он находился в адрес и шел домой по вышеуказанному адресу проживания. Находясь около подъезда № 5 дома, расположенного по адресу: адрес, он увидел кошелек черного цвета, на котором был расположен логотип марка автомобиля. Он подошел к кошельку, осмотрелся, чтобы за его действиями никто не наблюдал, и они носили скрытый характер, поднял его и убрал в карман надетой на нем куртки, после чего направился домой. Придя домой по адресу: адрес, он достал найденный кошелек и посмотрел его содержимое. Внутри кошелька находились наличные денежные средства, а также различные карты, в том числе банковские. Он не помнит количество наличных денежных средств, так как в квартире в тот момент находился не один и не хотел, чтобы фио видела найденный им кошелек и его содержимое, в связи с чем наличные он не считал. Так как он испытывал материальные трудности, то решил потратить наличные денежные средства на собственные нужды. Кроме того, он решил, что денежные средства, находящие на счетах банковских карт, он также может потратить на личные нужды. В тот момент, когда он осматривал найденный кошелек, фио находилась дома, но она не видела кошелек. Он также ей не сообщал о том, что нашел кошелек и собирается воспользоваться его содержимым. Далее, он достал из кошелька все содержимое и убрал в карман своей куртки, а кошелек положил где-то в квартире. 29 декабря 2024 года, в дневное время он выходил из дома по адресу проживания. Подойдя к урне, расположенной вблизи дома по адресу: адрес, он достал из кармана куртки содержимое кошелька и выбросил в эту урну, кроме наличных денежных средств и банковских карт ООО «Озон Банк» и адрес, был ли указан владелец на картах и номера карт, он не помнит, так как не смотрел на это. В период с 29 декабря 2024 года по 06 января 2025 года он потратил наличные денежные средства на личные нужды. О данном факте фио он не сообщал. 06 января 2025 года, в вечернее время, они со фио находились в ТРЦ «Метрополис», расположенном по адресу: адрес, в этот момент при нем находились найденные ранее банковские карты. Находясь в магазине адрес, расположенном в ТРЦ «Метрополис» по вышеуказанном адресу, он увидел терминал «Шар Добра» и решил пожертвовать в благотворительный фонд денежные средства в сумме сумма, а также проверить наличие денежных средств на банковских картах и удостовериться в работоспособности системы «PayPass». Подойдя к терминалу, он достал из принадлежащего ему кошелька найденную банковскую карту адрес и приложил ее к терминалу для бесконтактной оплаты банковскими картами, оснащенными системой «PayPass», однако, оплата не прошла. Далее, он достал из принадлежащего ему кошелька ранее найденную банковскую карту ООО «Озон Банк», приложил ее к терминалу для бесконтактной оплаты банковскими картами, оснащенными системой «PayPass», и 06 января 2025 года, в какое время сказать не может, так как не помнит, оплатил с помощью системы бесконтактных платежей «PayPass» пожертвование на сумму сумма. Оплата прошла успешно. Тем самым он убедился, что на счете банковской карты ООО «Озон Банк» имеются денежные средства и система «PayPass», которой оснащена банковская карта, работает. Ранее найденную банковскую карту адрес он выкинул в урну, находящуюся в магазине адрес. фио при этом не знала, что оплату он осуществляет с не принадлежащей ему банковской карты. Банковскую карту ООО «Озон Банк» он убрал обратно в кошелек. Ранее в ходе протокола допроса свидетеля он указывал, что банковские карты находились в кармане надетой на нем куртки, так как он не помнил точно, куда он их положил. На данный момент он вспомнил точно, что они лежали в принадлежащем ему кошельке. Далее, они совместно со фио направились в магазин «Перекресток», расположенный в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес, при этом взяв с собой найденную банковскую карту ООО «Озон Банк». Зайдя в помещение торгового зала вышеуказанного магазина, они подошли к кассовой зоне сотрудника, выбрали себе табачные изделия, после чего 06 января 2025 года, в какое время сказать не может, так как не помнит, он подошел к терминалу самообслуживания, где расположен терминал для бесконтактной оплаты банковскими картами, оснащенными системой «PayPass», отсканировал штрих-код выбранных товаров и осуществил оплату за выбранные товары с помощью найденной им банковской карты ООО «Озон Банк» на суммы сумма и сумма двумя транзакциями, путем прикладывания карты к терминалу, установленному около терминала самообслуживания. Обе оплаты прошли успешно. Далее, он прошел в помещение торгового зала магазина «Перекресток», выбрал себе еще товары, после чего подошел к кассовой зоне сотрудника, где расположен терминал для бесконтактной оплаты банковскими картами, оснащенными системой «PayPass», и 06 января 2025 года, в какое время сказать не может, так как не помнит, произвел оплату выбранных им товаров на сумму примерно сумма, путем прикладывания найденной банковской карты ООО «Озон Банк» к терминалу, установленному около кассовой зоны сотрудника. Оплата прошла успешно. После чего, они направились домой по адресу: адрес, при этом фио он не сообщал, что оплачивает товары не принадлежащей ему банковской картой. 07 января 2025 года, в утреннее время, более точно сказать не может, так как не помнит, он вышел из дома, чтобы направиться по делам, при этом он взял с собой найденную банковскую карту ООО «Озон Банк». Пока он ожидал фио, зашел в кафе «Кафе», расположенное по адресу: адрес. Зайдя в помещение кафе, он выбрал себе товары, после чего подошел к кассовой зоне сотрудника, где расположен терминал для бесконтактной оплаты банковскими картами, оснащенными системой «PayPass», и 07 января 2025 года, в какое время сказать не может, так как не помнит, произвел оплату выбранных им товаров на сумму примерно сумма, путем прикладывания найденной банковской карты ООО «Озон Банк» к терминалу, установленному около кассовой зоны сотрудника. Оплата прошла успешно. После чего, они вместе со фио находились в адрес и зашли в пекарню «Буханка», расположенную по адресу: адрес. Там они стали выбирать себе товары, после чего, он попросил фио оплатить выбранные товары и передал ей ранее найденную банковскую карту ООО «Озон Банк». Он не сообщил фио, что данная банковская карта ему не принадлежит. Далее она подошла к кассовой зоне сотрудника, где расположен терминал для бесконтактной оплаты банковскими картами, оснащенными системой «PayPass», и 07 января 2025 года, в какое время сказать не может, так как не помнит, фио, будучи не осведомленной о происходящем, произвела оплату выбранных товаров путем прикладывания банковской карты ООО «Озон Банк» к терминалу, установленному около кассовой зоны сотрудника, 6-ю транзакциями на суммы: сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма. Все оплаты прошли успешно. После чего, фио передала ему банковскую карту ООО «Озон Банк». Далее, 07 января 2025 года, в вечернее время он находился в каком-то продуктовом магазине, точно не может вспомнить каком, где он также попытался произвести оплату своих товаров с помощью найденной банковской карты ООО «Озон Банк», но оплата не прошла. Он понял, либо на банковской карте закончились денежные средства, либо ее заблокировали. Выйдя из магазина, он направился домой по адресу: адрес. Подойдя к дому, он выкинул карту в урну. Кошелек черного цвета с логотипом «Аудио» он не выкидывал, все это время он находился в квартире по адресу: адрес. Таким образом, в момент совершения вышеуказанного события, он понимал, что совершает противоправные деяния, за которые предусмотрена уголовная ответственность. Свою вину в тайном хищении чужого имущества признает полностью, в содеянном раскаивается. Просит строго его не наказывать. О том, что им было совершено тайное хищение наличных денежных средств и денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты, он никому не сообщал. О содеянном сожалеет и раскаивается.

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении указанных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего фио, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (с согласия сторон) по ходатайству государственного обвинителя (т. 1 л.д. 38-41), о том, что он фактически проживает по адресу: адрес на съемной квартире совместно со своей семьей. 28 декабря 2024 года, в ночное время, более точно сказать не может, так как не помнит, он приехал по вышеуказанному адресу своего проживания, припарковал принадлежащий ему автомобиль марки марка автомобиля, г.р.з., недалеко от дома. Выйдя из автомобиля, он взял кошелек черного цвета со значком марка автомобиля, в котором находились денежные средства в размере сумма наличными, отложенные на оплату аренды квартиры, а также банковские карты различных банков. Кошелек он положил в карман надетой на нем куртки. Подойдя к подъезду № 5 дома по адресу: адрес, он достал из кармана ключи, после чего зашёл домой и лёг спать. Проснувшись утром 29 декабря 2024 года, он поехал по своим делам и не проверял наличие кошелька. Находясь вблизи ресторана «КФС», расположенного по адресу: адрес, он обнаружил, что кошелек отсутствует в кармане куртки. В тот момент он подумал, что оставил его дома. Вернувшись по адресу проживания, он начал искать кошелек в квартире, но так и не смог его обнаружить. В тот момент, находясь по адресу: адрес, он понял, что потерял кошелек. В полицию он не обратился сразу, в связи с тем, что были новогодние праздники. 06 января 2025 года, в вечернее время, более точно сказать не может, так как не помнит, он обнаружил списание денежных средств, которые он не совершал с его банковской карты ООО «Озон Банк» № 2204 3203 1019 3703 счет № 40817810000004766903, открытой на его имя, примерно в начале декабря 2024 году, карту он заказал онлайн и ему привезли ее домой по адресу фактического проживания. Данная банковская карта также находилась в утерянном кошельке. На мобильном телефоне у него установлено мобильное приложение данного банка. Данная карта имеет систему «PayPass», на сумму, которую устанавливает терминал организации, в которой происходит оплата данной картой, он не помнит, какая сумма была на счету банковской карты на момент хищения. На банковской карте не были указаны данные владельца карты, но номер был указан. Ему на мобильный телефон приходили уведомления об оплатах, но он не сразу их увидел. Так, 06 января 2025 года в 21 час 15 минут с принадлежащей ему банковской карты ООО «Озон Банк» № 2204 3203 1019 3703 счет № 40817810000004766903 было совершено списание денежных средств, которое он не совершал, а именно: 06 января 2025 года в 21 час 15 минут на сумму сумма в магазине адрес; 06 января 2025 года в 22 часа 03 минуты на сумму сумма в магазине «Перекресток», расположенном в ТЦ «Метрополис»; 06 января 2025 года в 22 часа 03 минуты на сумму сумма в магазине «Перекресток», расположенном в ТЦ «Метрополис»; 06 января 2025 года в 22 часа 10 минут на сумму сумма в магазине «Перекресток», расположенном в ТЦ «Метрополис». Обнаружив данные списания, он перевел денежные средства в сумме сумма на счет банковской карты своего знакомого Тимирлана фио своей банковской карты он перевел не все денежные средства. Часть денежных средств около сумма – сумма он оставил на личные траты, так как надеялся, что неизвестный человек больше не будет списывать денежные средства. Банковскую карту он не может заблокировать, так как это единственная банковская карта, с которой он оплачивает аренду квартиры. После чего он проследовал в ОМВД России по адрес для написания заявления по факту завладения неизвестным лицом его наличными денежными средствами в сумме сумма, а также списанных со счета принадлежащей ему банковской карты. Так как в ОМВД России по адрес он прибыл в ночное время, то после написания заявления, он направился домой по адресу проживания, а для дачи объяснения решил прибыть 07 января 2025 года. Из ОМВД России по адрес он направился домой на такси, оплатив поездку со счета похищенной банковской карты ООО «Озон Банк» № 2204 3203 1019 3703 счет № 40817810000004766903, так как она была привязана в приложении для безналичной оплаты. Стоимость поездки составила сумма и была списана 07 января в 00 часов 20 минут. Кроме того, 07 января 2025 года в 00 часов 31 минуты также была списана стоимость аренды парковки на сумму сумма, которая списывается со счета его банковской карты ООО «Озон Банк» № 2204 3203 1019 3703 счет № 40817810000004766903 каждый месяц. Прибыв домой по адресу проживания, он сразу лег спать, включив на мобильном телефоне режим «без звука». Проснувшись утром 07 января 2025 года, он не смотрел на уведомления, которые пришли на его мобильный телефон, так как сильно торопился по своим делам. Весь день он почти не пользовался мобильным телефоном. Ближе к вечеру, когда он уже направлялся в ОМВД России по адрес для дачи объяснения по ранее написанному им заявлению, он зашел в приложение банка ООО «Озон Банк» и обнаружил, что с его банковской карты ООО «Озон Банк» № 2204 3203 1019 3703 были осуществлены списания, которые он не совершал, а именно: 07 января 2025 года в 07 часов 54 минуты на сумму сумма в кафе; 07 января 2025 года в 09 часов 13 минут на сумму сумма в пекарне «Буханка»; 07 января 2025 года в 09 часов 14 минут на сумму сумма в пекарне «Буханка»; 07 января 2025 года в 09 часов 20 минут на сумму сумма в пекарне «Буханка»; 07 января 2025 года в 09 часов 52 минуты на сумму сумма в пекарне «Буханка»; 07 января 2025 года в 10 часов 25 минут на сумму сумма в пекарне «Буханка»; 07 января 2025 года в 10 часов 51 минуту на сумму сумма в пекарне «Буханка». Обнаружив данные операции, он перевел со своей банковской карты денежные средства в сумме сумма на счет банковской карты своего знакомого фио, оставив на счете денежные средства в сумме около сумма, чтобы оплатить личные расходы. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на общую сумму в размере сумма: сумма наличными и сумма, списанные со счета его банковской карты. Похищенный кошелек черного цвета для него материальной ценности не представляет. Причиненный ему материальный ущерб является для него значительным, так как у него на иждивении находится двое несовершеннолетних детей, и его супруга не работает;

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (с согласия сторон) по ходатайству государственного обвинителя (т.1 л.д. 144-147), о том, что в настоящее время она проживает по адресу: адрес, совместно с ФИО1, паспортные данные. 28 декабря 2024 года она находилась дома по вышеуказанному адресу, занималась домашними делами и подготовкой к наступающим праздникам. Вечером, более точно сказать не может, так как не помнит, домой пришел ФИО1, он не сообщал, что нашел какое-либо чужое имущество, которое принес в квартиру по адресу проживания. Какого-то странного поведения за ФИО1 она не заметила. 06 января 2025 года, в вечернее время, они с ФИО1 находились в ТРЦ «Метрополис», расположенном по адресу: адрес. Находясь в магазине адрес, расположенном в ТРЦ «Метрополис» по вышеуказанном адресу, ФИО1 подошел к терминалу «Шар Добра» и решил пожертвовать в благотворительный фонд денежные средства. Подойдя к терминалу, он достал из кармана надетой на нем куртки банковскую карту адрес и приложил ее к терминалу для бесконтактной оплаты банковскими картами, однако, оплата не прошла. Далее, ФИО1 достал из кармана куртки банковскую карту ООО «Озон Банк», приложил ее к терминалу для бесконтактной оплаты банковскими картами и оплатил с помощью системы бесконтактных платежей «PayPass» пожертвование на сумму сумма. Оплата прошла успешно. адрес «Т-банк» он выкинул в урну, находящуюся в магазине адрес. Она ничего не спрашивала и не уточняла у фио, и особо не обратила внимания на происходящее. Она не знает банковские карты каких банков имеются в пользовании у фио Далее, они совместно с ФИО1 направились в магазин «Перекресток», расположенный в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес. Зайдя в помещение торгового зала вышеуказанного магазина, они подошли к кассовой зоне сотрудника, где выбрали себе табачные изделия, после чего 06 января 2025 года, в какое время сказать не может, так как не помнит, ФИО1 осуществил оплату за выбранные товары с банковской карты ООО «Озон Банк» на суммы примерно сумма и сумма двумя транзакциями, путем прикладывания карты к терминалу, установленному около кассовой зоны сотрудника магазина. Обе оплаты прошли успешно. Далее, ФИО1 прошел в помещение торгового зала магазина «Перекресток», а она осталась ждать его недалеко от входа в магазин. После чего, ФИО1 к кассовой зоне сотрудника с выбранными товарами, где расположен терминал для бесконтактной оплаты банковскими картами, и 06 января 2025 года, в какое время сказать не может, так как не помнит, произвел оплату выбранных товаров на сумму примерно сумма, путем прикладывания банковской карты ООО «Озон Банк» к терминалу, установленному около кассовой зоны сотрудника. Оплата прошла успешно. После чего, они направились домой по адресу: адрес. 07 января 2025 года они с ФИО1 собирались по своим делам. Пока она собиралась дома, ФИО1 сказал, что будет ожидать ее на улице, после чего вышел из квартиры. Далее, она вышла из дома по адресу проживания, и они направились по делам. После чего, они вместе с ФИО1 находились в адрес и зашли в пекарню «Буханка», расположенную по адресу: адрес. Там они стали выбирать себе товары, после чего, ФИО1 попросил ее оплатить выбранные товары и передал ей банковскую карту ООО «Озон Банк». Был ли указан держатель карты и ее номер она не знает, так как не смотрела на это. Данная просьба не показалась для нее странной. Далее она подошла к кассовой зоне сотрудника, где расположен терминал для бесконтактной оплаты банковскими картами, и 07 января 2025 года, в какое время сказать не может, так как не помнит, она произвела оплату выбранных товаров путем прикладывания банковской карты ООО «Озон Банк», которую дал ей ФИО1 к терминалу, установленному около кассовой зоны сотрудника, 6-ю транзакциями на суммы: сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма. Все оплаты прошли успешно. ФИО1 не сообщал ей, что банковская карта ООО «Озон Банк» не принадлежит ему. О данном факте она узнала только от сотрудников полиции. 22 января 2025 года, в какое время сказать не может, так как не помнит, ей на абонентский номер поступил звонок с неизвестного абонентского номера. Звонивший представился сотрудником полиции ОМВД России по адрес и сообщил, что ей необходимо прибыть в отдел полиции для дачи объяснения по факту тайного хищения чужого имущества, совершенного ФИО1 В этот же день она прибыла в ОМВД России по адрес, где с ее слов было записано объяснение, а также ей сообщили, что похищенный ФИО1 кошелек находится в квартире по адресу их проживания, а именно: адрес. Прибыв домой, она стала искать кошелек черного цвета с логотипом «Аудио» и нашла. 23 января 2025 года она прибыла в ОМВД России по адрес, где добровольно выдала его сотрудникам полиции, о чем был составлен соответствующий протокол, с которым она ознакомилась и поставила свою подпись, так как в нем все соответствовало действительности;

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (с согласия сторон) по ходатайству государственного обвинителя (т. 2 л.д. 26-29), о том, что в настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного полиции ОУР ОМВД России по адрес в звании капитан полиции. В его должностные обязанности входит раскрытие и пресечение преступлений, совершенных на обслуживаемой ОМВД России по адрес. 06 января 2025 года в ДЧ ОМВД России по адрес поступил материал проверки сообщения о преступлении по заявлению гр. фио, зарегистрированный в КУСП за № 210 от 06.01.2025 года, по факту тайного хищения принадлежащего ему имущества, а именно: кошелька с находящимися в нем наличными денежными средствами в сумме сумма, а также денежных средств с банковской карты ООО «Озон Банк» в сумме сумма. Действиями неизвестного лица Фио был причинен значительный материальный ущерб. Им совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по адрес фио в рамках материала проверки сообщения о преступлении проводились оперативно-розыскные мероприятия с целью установления лица, совершившего указанное преступление. В ходе работы ими была собрана оперативная информация и проведен ряд ОРМ, в ходе которых было установлено, что с принадлежащей Фио банковской карты ООО «Озон Банк» 06 января 2025 года были оплачены покупки в магазине «Перекресток», расположенном в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес. Ими было принято решение отправиться в данный магазин с целью установления лица, совершившего оплаты товаров. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Перекресток», расположенного в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес, было установлено, что 06 января 2025 года в помещении магазина находится неизвестный мужчина, одетый в кофту белого цвета, футболку белого цвета, джинсы синего цвета, кроссовки белого цвета, на спине у него находится куртка темного цвета, в руках у него находится банковская карта ООО «Озон Банк». Данный мужчина производит оплату товаров 06 января 2025 года в 22 часа 03 минуты двумя транзакциями и 22 часа 10 минут одной транзакцией. Время списания денежных средств с банковской карты фио совпадало со временем прикладывания мужчиной банковской карты к терминалу. В ходе проведённых ОРМ было установлено, что с банковской карты фио 07 января 2025 года были совершены оплаты в пекарне «Буханка», расположенной по адресу: адрес. Ими было принято решение отправиться в данный магазин с целью установления лица, совершившего оплаты товаров. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала пекарни «Буханка», расположенной по адресу: адрес, было установлено, что в момент, когда с банковской карты фио были списаны денежные средства, около кассовой зоны находится девушка, одетая в светлый шарф, темную куртку, темные ботинки. Время списания денежных средств с банковской карты фио совпадало со временем прикладывания банковской карты к терминалу неизвестной девушкой. Далее им совместно с фио была получена фотография неизвестного мужчины и загружена в поисковую систему «Парсив». Далее было установлено, что данным гражданином является ранее не судимый гражданин РФ - ФИО1, паспортные данные. А неизвестной девушкой, осуществившей оплату в пекарне «Буханка», является фио..., паспортные данные. 22 января 2025 года через поисковую систему «Парсив» было установлено местонахождение фио по адресу: адрес. Им совместно с фио было принято решение осуществить выезд по данному адресу. Прибыв по данному адресу, они стали ждать. 22 января 2025 года из вышеуказанного дома вышел мужчина, внешне схожий с установленным ими гражданином. Они вышли из служебного автомобиля, подошли к мужчине, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили данного гражданина представиться. Он представился как ФИО1, паспортные данные, и предъявил паспорт гражданина РФ на свое имя. В ходе разговора он (свидетель) пояснил, что ФИО1 подозревается в совершении кражи денежных средств с банковской карты ООО «Озон Банк», а также кошелька с наличными денежными средствами в сумме сумма, принадлежащими фио., и предложил проследовать с ними в Отдел МВД России по адрес, на что он согласился. 22 января 2025 года ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по адрес, о чем им (фио) был составлен соответствующий рапорт. В служебном кабинете с фио им было взято объяснение. Также, ФИО1 пояснил, что найденный им кошелек черного цвета находится по адресу проживания: адрес. Далее, ими был осуществлен звонок фио, которая 23 января 2025 года в ходе добровольной выдачи предоставила кошелек черного цвета, принадлежащий фио., о чем оперуполномоченным ОУР ОМВД России по адрес фио был составлен соответствующий протокол. Далее, все материалы и полученная информация были переданы ими в СО ОМВД России по адрес для принятия решения. Позже, ему стало известно, что ФИО1 был допрошен в соответствующем качестве и ему была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Перекресток», расположенного в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес, от 06 января 2025 года, а также в пекарне «Буханка» по адресу: адрес, от 07 января 2025 года, запечатлевшие обстоятельства совершенного преступления, были перекопированы на CD-R диск, который был изъят у него следователем в ходе протокола выемки. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Перекресток», расположенного в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес, от 06 января 2025 года было установлено, что на экране дата и время съемки видеозаписи фиксируется нечетко. Кроме того, в ходе выезда в указанные магазины им (свидетелем) были получены копии чеков об оплате от 06 января 2025 года и 07 января 2025 года на 8-и листах, которые были приобщены к материалу проверки. При задержании и доставлении никакого физического, морального или психологического давления, принуждения на фио оказано не было. Все оперативные мероприятия проводились в соответствии с действующим законодательством;

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (с согласия сторон) по ходатайству государственного обвинителя (т. 2 л.д. 30-33), о том, что в настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного полиции ОУР ОМВД России по адрес. В его должностные обязанности входит раскрытие и пресечение преступлений, совершенных на обслуживаемой ОМВД России по адрес. 06 января 2025 года в ДЧ ОМВД России по адрес поступил материал проверки сообщения о преступлении по заявлению гр. фио, зарегистрированный в КУСП за № 210 от 06.01.2025 года, по факту тайного хищения принадлежащего ему имущества, а именно: кошелька с находящимися в нем наличными денежными средствами в сумме сумма, а также денежных средств с банковской карты ООО «Озон Банк» в сумме сумма. Действиями неизвестного лица Фио был причинен значительный материальный ущерб. Им (фио) совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по адрес фио в рамках материала проверки сообщения о преступлении проводились оперативно-розыскные мероприятия с целью установления лица, совершившего указанное преступление. В ходе работы ими была собрана оперативная информация и проведен ряд ОРМ, в ходе которых было установлено, что с принадлежащей Фио банковской карты ООО «Озон Банк» 06 января 2025 года были оплачены покупки в магазине «Перекресток», расположенном в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес. Ими было принято решение отправиться в данный магазин с целью установления лица, совершившего оплаты товаров. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Перекресток», расположенного в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес, было установлено, что 06 января 2025 года в помещении магазина находится неизвестный мужчина, одетый в кофту белого цвета, футболку белого цвета, джинсы синего цвета, кроссовки белого цвета, на спине у него находится куртка темного цвета, в руках у него находится банковская карта ООО «Озон Банк». Данный мужчина производит оплату товаров 06 января 2025 года в 22 часа 03 минуты двумя транзакциями и 22 часа 10 минут одной транзакцией. Время списания денежных средств с банковской карты фио совпадало со временем прикладывания мужчиной банковской карты к терминалу. В ходе проведённых ОРМ было установлено, что с банковской карты фио 07 января 2025 года были совершены оплаты в пекарне «Буханка», расположенной по адресу: адрес. Ими было принято решение отправиться в данный магазин с целью установления лица, совершившего оплаты товаров. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала пекарни «Буханка», расположенной по адресу: адрес, было установлено, что в момент, когда с банковской карты фио были списаны денежные средства, около кассовой зоны находится девушка, одетая в светлый шарф, темную куртку, темные ботинки. Время списания денежных средств с банковской карты фио совпадало со временем прикладывания банковской карты к терминалу неизвестной девушкой. Далее им (фио) совместно с фио была получена фотография неизвестного мужчины и загружена в поисковую систему «Парсив». Далее было установлено, что данным гражданином является ранее не судимый гражданин РФ - ФИО1, паспортные данные. А неизвестной девушкой, осуществившей оплату в пекарне «Буханка», является фио..., паспортные данные. 22 января 2025 года через поисковую систему «Парсив» было установлено местонахождение фио по адресу: адрес. Им (фио) совместно с фио было принято решение осуществить выезд по данному адресу. Прибыв по данному адресу, они стали ждать. 22 января 2025 года из вышеуказанного дома вышел мужчина, внешне схожий с установленным ими гражданином. Они вышли из служебного автомобиля, подошли к мужчине, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили данного гражданина представиться. Он представился ФИО1, паспортные данные, и предъявил паспорт гражданина РФ на свое имя. В ходе разговора фио пояснил, что ФИО1 подозревается в совершении кражи денежных средств с банковской карты ООО «Озон Банк», а также кошелька с наличными денежными средствами в сумме сумма, принадлежащими фио., и предложил проследовать с ними в Отдел МВД России по адрес, на что он согласился. 22 января 2025 года ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по адрес, о чем фио был составлен соответствующий рапорт. В служебном кабинете с фио было взято объяснение. Также, ФИО1 пояснил, что найденный им кошелек черного цвета находится по адресу проживания: адрес. Далее, ими был осуществлен звонок фио, которая 23 января 2025 года в ходе добровольной выдачи предоставила кошелек черного цвета, принадлежащий фио., о чем оперуполномоченным ОУР ОМВД России по адрес фио был составлен соответствующий протокол. Далее, все материалы и полученная информация были переданы ими в СО ОМВД России по адрес для принятия решения. Позже, ему (фио) стало известно, что ФИО1 был допрошен в соответствующем качестве и ему была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Перекресток», расположенного в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес, от 06 января 2025 года, а также в пекарне «Буханка» по адресу: адрес, от 07 января 2025 года, запечатлевшие обстоятельства совершенного преступления, были перекопированы на CD-R диск, который был изъят у фио следователем в ходе протокола выемки. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Перекресток», расположенном в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес, от 06 января 2025 года было установлено, что на экране дата и время съемки видеозаписи фиксируется нечетко. Кроме того, в ходе выезда в указанные магазины фио были получены копии чеков об оплате от 06 января 2025 года и 07 января 2025 года на 8-и листах, которые были приобщены к материалу проверки. При задержании и доставлении никакого физического, морального или психологического давления, принуждения на фио оказано не было. Все оперативные мероприятия проводились в соответствии с действующим законодательством;

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (с согласия сторон) по ходатайству государственного обвинителя (т. 2 л.д. 34-36), о том, что в настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного полиции ОУР ОМВД России по адрес в звании лейтенант полиции. В его должностные обязанности входит раскрытие и пресечение преступлений, совершенных на обслуживаемой ОМВД России по адрес. Так, 23 января 2025 года он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. В 13 часов 00 минут ему поступила информация о том, что гражданка фио... желает добровольно выдать предметы, имеющие доказательственное значение, о чем необходимо составить соответствующий протокол. Перед началом добровольной выдачи он разъяснил участвующим лицам их права и обязанности. 23 января 2025 года в 13 часов 10 минут он приступил к добровольной выдаче. Понятые к участию не привлекались, так как была осуществлена фотофиксация, и составлена фототаблица. В период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 25 минут 23 января 2025 года им (фио) была проведена добровольная выдача, в ходе которой фио добровольно выдала кошелек черного цвета с эмблемой марка автомобиля. Кошелек был упакован в бумажный конверт коричневого цвета, оснащенный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, и опечатан печатью «08/10 Отдела МВД России по адрес». По ходу добровольной выдачи был составлен протокол, по окончанию фио ознакомилась с протоколом путем личного прочтения, после чего поставила свои подписи, так как в нем все соответствовало действительности. Замечаний, дополнений, заявлений не поступило;

- показаниями свидетеля фиоу., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (с согласия сторон) по ходатайству государственного обвинителя (т. 1 л.д. 244-247), о том, что 15 февраля 2025 года в дневное время, он со своим знакомым фиоу. находились вблизи адрес адрес. К ним подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили их поучаствовать в качестве понятых при следственном действии. Они согласились и прошли в Отдел МВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес. Далее, они зашли в кабинет следователя № 5, где находились двое ранее им незнакомых мужчин. Один мужчина представился, как ФИО1, а второй его защитник фио Далее, следователь им объяснил, что будет происходить следственное действие, проверка показаний на месте обвиняемого фио После чего всем участвующим в следственном действии лицам разъяснили права и обязанности. Далее, все участники проверки показаний на месте вышли на улицу и, стоя перед зданием Отдела МВД России по адрес, следователь попросил обвиняемого рассказать каким образом, он совершил преступление. После чего ФИО1 стал рассказывать, что 28 декабря 2024 года, в ночное время, он находился в адрес. Находясь около подъезда № 5 дома, расположенного по адресу: адрес, он увидел кошелек черного цвета, на котором был расположен логотип марка автомобиля. ФИО1 подошел к кошельку, осмотрелся, чтобы за его действиями никто не наблюдал, и они носили скрытый характер, поднял его и убрал в карман надетой на нем куртки, после чего направился домой. В данном кошельке он обнаружил наличные денежные средства, которые потратил на свои нужды, а также банковскую карту ООО «Озон Банк», с которой в период с 06 января 2025 года по 07 января 2025 года тайно похитил денежные средства, то есть совершил преступления, предусмотренные п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ. После чего, обвиняемому ФИО1 следователем было предложено указать место, где его показания будут проверяться, на что обвиняемый ФИО1 пояснил, что для проверки показаний на месте необходимо проследовать к подъезду № 5 дому по адресу: адрес. Далее, на служебном автомобиле все участвующие лица направились по указанному адресу. Находясь около подъезда № 5 дома по адресу: адрес, обвиняемый ФИО1 указал на участок местности, где 28 декабря 2024 года обнаружил кошелек с находящимися в нем наличными денежными средствами и банковскими картами, принадлежащими потерпевшему Фио. После чего, обвиняемому ФИО1 следователем было предложено указать место, где его показания будут проверяться далее, на что обвиняемый ФИО1 пояснил, что для дальнейшей проверки показаний на месте необходимо проследовать в магазин адрес, расположенный в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес. Все участвующие в следственном действии лица на служебном автомобиле направились в указанное обвиняемым место. Далее, находясь в помещении магазина адрес по вышеуказанному адресу, обвиняемый ФИО1 указал на терминал для бесконтактной оплаты, где 06 января 2025 года оплатил с помощью системы бесконтактных платежей «PayPass» пожертвование на сумму сумма с помощью найденной банковской карты ООО «Озон Банк», принадлежащей потерпевшему Фио. После чего, обвиняемому ФИО1 следователем было предложено указать место, где его показания будут проверяться далее, на что обвиняемый ФИО1 пояснил, что для дальнейшей проверки показаний на месте необходимо проследовать в магазин «Перекресток», расположенный в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес. Все участвующие в следственном действии лица направились в указанное обвиняемым место. Далее, находясь в помещении магазина «Перекресток» по вышеуказанному адресу, обвиняемый ФИО1 указал на терминал для бесконтактной оплаты, расположенный около кассовой зоны сотрудника магазина, где 06 января 2024 года оплатил с помощью системы бесконтактных платежей «PayPass» покупку товаров на суммы сумма и сумма двумя транзакциями с помощью найденной банковской карты ООО «Озон Банк», принадлежащей потерпевшему фио фио чего, обвиняемый ФИО1 указал на терминал для бесконтактной оплаты, расположенный около кассовой зоны сотрудника магазина, где 06 января 2024 года оплатил с помощью системы бесконтактных платежей «PayPass» покупку товаров на сумму сумма одной транзакцией с помощью найденной банковской карты ООО «Озон Банк», принадлежащей потерпевшему Фио фио чего, обвиняемому ФИО1 следователем было предложено указать место, где его показания будут проверяться далее, на что обвиняемый ФИО1 пояснил, что для дальнейшей проверки показаний на месте необходимо проследовать в кафе «Кафе», расположенное по адресу: адрес. Все участвующие в следственном действии лица на служебном автомобиле направились в указанное обвиняемым место. Далее, находясь в помещении кафе «Кафе», расположенном по адресу: адрес, обвиняемый ФИО1 указал на терминал для бесконтактной оплаты, расположенный рядом с кассовой зоной сотрудника, где 07 января 2024 года оплатил с помощью системы бесконтактных платежей «PayPass» покупку товаров на сумму сумма одной транзакцией с помощью найденной банковской карты ООО «Озон Банк», принадлежащей потерпевшему Фио фио чего, обвиняемому ФИО1 следователем было предложено указать место, где его показания будут проверяться далее, на что обвиняемый ФИО1 пояснил, что для дальнейшей проверки показаний на месте необходимо проследовать в пекарню «Буханка», расположенную по адресу: адрес. Все участвующие в следственном действии лица на служебном автомобиле направились в указанное обвиняемым место. Далее, находясь в помещении пекарни «Буханка», расположенной по адресу: адрес, обвиняемый ФИО1 указал на терминал для бесконтактной оплаты, расположенный рядом с кассовой зоной сотрудника, где 07 января 2024 года фио оплатила с помощью системы бесконтактных платежей «PayPass» покупку товаров на суммы: сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма 6-ю транзакциями с помощью найденной банковской карты ООО «Озон Банк», принадлежащей потерпевшему фио., при этом ФИО1 не сообщил ей, что банковская карта ему не принадлежит. фио чего, обвиняемому ФИО1 следователем было предложено указать место, где его показания будут проверяться далее, на что обвиняемый ФИО1 пояснил, что для дальнейшей проверки показаний на месте необходимо проследовать к дому по адресу: адрес. Все участвующие в следственном действии лица на служебном автомобиле направились в указанное обвиняемым место. Далее, находясь вблизи дома по адресу: адрес, обвиняемый ФИО1 указал на урну, куда он 07 января 2025 года выкинул найденную банковскую карту ООО «Озон Банк», принадлежащую Фио. Далее обвиняемый ФИО1 заявил, что указал на места совершения им преступления, и проверка показаний на месте была окончена. фио чего, все участники проверки показаний на месте отправились в ОМВД России по адрес для составления протокола. фио составления следователем протокола все участвующие лица были с ним ознакомлены и поставили свои подписи, так как в нем все соответствовало действительности;

- показаниями свидетеля фио., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (с согласия сторон) по ходатайству государственного обвинителя (т. 2 л.д. 1-4), о том, что 15 февраля 2025 года в дневное время, он (фио.) со своим знакомым фио. находились вблизи адрес адрес. К ним подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили их поучаствовать в качестве понятых при следственном действии. Они согласились и прошли в Отдел МВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес. Далее, они зашли в кабинет следователя № 5, где находились двое ранее им незнакомых мужчин. Один мужчина представился, как ФИО1, а второй его защитник фио Далее, следователь им объяснил, что будет происходить следственное действие, проверка показаний на месте обвиняемого фио фио чего всем участвующим в следственном действии лицам разъяснили права и обязанности. Далее, все участники проверки показаний на месте вышли на улицу и, стоя перед зданием Отдела МВД России по адрес, следователь попросил обвиняемого рассказать каким образом, он совершил преступление. фио чего ФИО1 стал рассказывать, что 28 декабря 2024 года, в ночное время, он находился в адрес. Находясь около подъезда № 5 дома, расположенного по адресу: адрес, он увидел кошелек черного цвета, на котором был расположен логотип марка автомобиля. ФИО1 подошел к кошельку, осмотрелся, чтобы за его действиями никто не наблюдал, и они носили скрытый характер, поднял его и убрал в карман надетой на нем куртки, после чего направился домой. В данном кошельке он обнаружил наличные денежные средства, которые потратил на свои нужды, а также банковскую карту ООО «Озон Банк», с которой в период с 06 января 2025 года по 07 января 2025 года тайно похитил денежные средства, то есть совершил преступления, предусмотренные п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ. фио чего, обвиняемому ФИО1 следователем было предложено указать место, где его показания будут проверяться, на что обвиняемый ФИО1 пояснил, что для проверки показаний на месте необходимо проследовать к подъезду № 5 дому по адресу: адрес. Далее, на служебном автомобиле все участвующие лица направились по указанному адресу. Находясь около подъезда № 5 дома по адресу: адрес, обвиняемый ФИО1 указал на участок местности, где 28 декабря 2024 года обнаружил кошелек с находящимися в нем наличными денежными средствами и банковскими картами, принадлежащими потерпевшему Фио фио чего, обвиняемому ФИО1 следователем было предложено указать место, где его показания будут проверяться далее, на что обвиняемый ФИО1 пояснил, что для дальнейшей проверки показаний на месте необходимо проследовать в магазин адрес, расположенный в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес. Все участвующие в следственном действии лица на служебном автомобиле направились в указанное обвиняемым место. Далее, находясь в помещении магазина адрес по вышеуказанному адресу, обвиняемый ФИО1 указал на терминал для бесконтактной оплаты, где 06 января 2025 года оплатил с помощью системы бесконтактных платежей «PayPass» пожертвование на сумму сумма с помощью найденной банковской карты ООО «Озон Банк», принадлежащей потерпевшему Фио фио чего, обвиняемому ФИО1 следователем было предложено указать место, где его показания будут проверяться далее, на что обвиняемый ФИО1 пояснил, что для дальнейшей проверки показаний на месте необходимо проследовать в магазин «Перекресток», расположенный в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес. Все участвующие в следственном действии лица направились в указанное обвиняемым место. Далее, находясь в помещении магазина «Перекресток» по вышеуказанному адресу, обвиняемый ФИО1 указал на терминал для бесконтактной оплаты, расположенный около кассовой зоны сотрудника магазина, где 06 января 2024 года оплатил с помощью системы бесконтактных платежей «PayPass» покупку товаров на суммы сумма и сумма двумя транзакциями с помощью найденной банковской карты ООО «Озон Банк», принадлежащей потерпевшему Фио фио чего, обвиняемый ФИО1 указал на терминал для бесконтактной оплаты, расположенный около кассовой зоны сотрудника магазина, где 06 января 2024 года оплатил с помощью системы бесконтактных платежей «PayPass» покупку товаров на сумму сумма одной транзакцией с помощью найденной банковской карты ООО «Озон Банк», принадлежащей потерпевшему Фиофио чего, обвиняемому ФИО1 следователем было предложено указать место, где его показания будут проверяться далее, на что обвиняемый ФИО1 пояснил, что для дальнейшей проверки показаний на месте необходимо проследовать в кафе «Кафе», расположенное по адресу: адрес. Все участвующие в следственном действии лица на служебном автомобиле направились в указанное обвиняемым место. Далее, находясь в помещении кафе «Кафе», расположенном по адресу: адрес, обвиняемый ФИО1 указал на терминал для бесконтактной оплаты, расположенный рядом с кассовой зоной сотрудника, где 07 января 2024 года оплатил с помощью системы бесконтактных платежей «PayPass» покупку товаров на сумму сумма одной транзакцией с помощью найденной банковской карты ООО «Озон Банк», принадлежащей потерпевшему Фиофио чего, обвиняемому ФИО1 следователем было предложено указать место, где его показания будут проверяться далее, на что обвиняемый ФИО1 пояснил, что для дальнейшей проверки показаний на месте необходимо проследовать в пекарню «Буханка», расположенную по адресу: адрес. Все участвующие в следственном действии лица на служебном автомобиле направились в указанное обвиняемым место. Далее, находясь в помещении пекарни «Буханка», расположенной по адресу: адрес, обвиняемый ФИО1 указал на терминал для бесконтактной оплаты, расположенный рядом с кассовой зоной сотрудника, где 07 января 2024 года фио оплатила с помощью системы бесконтактных платежей «PayPass» покупку товаров на суммы: сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма 6-ю транзакциями с помощью найденной банковской карты ООО «Озон Банк», принадлежащей потерпевшему фио., при этом ФИО1 не сообщил ей, что банковская карта ему не принадлежит. фио чего, обвиняемому ФИО1 следователем было предложено указать место, где его показания будут проверяться далее, на что обвиняемый ФИО1 пояснил, что для дальнейшей проверки показаний на месте необходимо проследовать к дому по адресу: адрес. Все участвующие в следственном действии лица на служебном автомобиле направились в указанное обвиняемым место. Далее, находясь вблизи дома по адресу: адрес, обвиняемый ФИО1 указал на урну, куда он 07 января 2025 года выкинул найденную банковскую карту ООО «Озон Банк», принадлежащую ФиоДалее обвиняемый ФИО1 заявил, что указал на места совершения им преступления, и проверка показаний на месте была окончена. фио чего, все участники проверки показаний на месте отправились в ОМВД России по адрес для составления протокола. фио составления следователем протокола все участвующие лица были с ним ознакомлены и поставили свои подписи, так как в нем все соответствовало действительности.

Вина подсудимого также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия:

- заявлением фио, зарегистрированным в КУСП ДЧ ОМВД России по адрес за № 210 от 06.01.2025 года, в котором он просит принять меры к розыску принадлежащего ему кошелька, в котором находились денежные средства в размере сумма, утрату которого он обнаружил по адресу: адрес. Также 06.01.2025 года с его банковской карты было произведено списание денег 4 транзакциями на сумму сумма Ему причинен общий материальный ущерб на сумму в размере сумма, что является для него значительным (т. 1 л.д. 6);

- протоколом добровольной выдачи от 23.01.2025 года, с фототаблицей, согласно которому в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 25 минут 23 января 2025 года в ОМВД России по адрес по адресу: адрес, от гр. фио был получен кошелек черного цвета с эмблемой марка автомобиля, упакованный в бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, опечатан печатью «08/10 Отдела МВД России по адрес» (т. 1 л.д. 52-56);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16.02.2025 г., с фототаблицей, согласно которому с участием потерпевшего фио был осмотрен кошелек черного цвета с эмблемой марка автомобиля, изъятый 23 января 2025 года у свидетеля фио в ходе протокола добровольной выдачи, упакованный в коричневый бумажный конверт, обмотанный прозрачным скотчем. На конверте имеется пояснительная записка, неразборчивые подписи участвующих лиц, выполненные рукописным способом, красителем синего цвета и печать 08/10 Отдела МВД России по адрес. Кошелек черного цвета выполнен из материала типа искусственной кожи. На лицевой части кошелька имеется эмблема марка автомобиля в виде четырех колец, выполненная из материала типа железа. Также на лицей части расположена магнитная заклепка, выполненная из материала типа железо, а также карман. Внутри кошелька расположено 4 внутренних кармана под карты, а также 3 кармана для наличных денежных средств, один из которых имеет замок. На момент осмотра внутри кошелька ничего не обнаружено. Участвующий в ходе осмотра потерпевший ФИО2 опознал свой кошелек черного цвета, пояснив, что данный кошелек принадлежит ему, так как он узнал его по цвету, эмблеме и потертостям (т. 1 л.д. 219-223);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09.02.2025 г., с фототаблицей, согласно которому с участием обвиняемого фио были осмотрены копии кассовых чеков об оплате из магазина «Перекресток», расположенного в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес, от 06 января 2025 года. Кассовый чек № 1 представляет собой лист формата А4 желтого цвета с печатным текстом, выполненным красителем черного цвета, с одной стороны. В верхней части имеется текст «Перепечатка из электронного журнала» и «кассовый чек». Ниже расположена информация о приобретенном товаре и стоимости, а именно: «Стики Fiit Velvet табачные 180.00» и «Стики Fiit Regular Deep 180.00». Ниже расположена информация о сумме покупки и способе оплаты – 360.00 безналичными. В нижней части расположена информация о дате, времени оплаты, терминале и сумме оплаты: дата и время «06.01.2025 22:03» терминал «ПАО «Сбербанк» 32064012», мерчант: 991000038700, MIR *3703, сумма сумма, RNN - 500619375310». Более значимой информации кассовый чек № 1 не представляет.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что товары, указанные в чеке, приобретал он 06 января 2025 года в магазине «Перекресток», расположенном в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес. Оплату за товары он производил с помощью ранее найденной банковской карты ООО «Озон Банк», открытой на имя потерпевшего фио

Кассовый чек № 2 представляет собой лист формата А4 желтого цвета с печатным текстом, выполненным красителем черного цвета, с одной стороны. В верхней части имеется текст «Перепечатка из электронного журнала» и «кассовый чек». Ниже расположена информация о приобретенном товаре и стоимости, а именно: «сигареты Parliament Aqua Blue 279.00». Ниже расположена информация о сумме покупки и способе оплаты – 279.00 безналичными. В нижней части расположена информация о дате, времени оплаты, терминале и сумме оплаты: дата и время «06.01.2025 22:03» терминал «ПАО «Сбербанк» 32064012», мерчант: 991000038700, MIR *3703, сумма сумма, RNN - 500619370568». Более значимой информации кассовый чек № 2 не представляет.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что товары, указанные в чеке, приобретал он 06 января 2025 года в магазине «Перекресток», расположенном в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес. Оплату за товары он производил с помощью ранее найденной банковской карты ООО «Озон Банк», открытой на имя потерпевшего фио

Кассовый чек № 3 представляет собой лист формата А4 желтого цвета с печатным текстом, выполненным красителем черного цвета, с одной стороны. В верхней части имеется текст «Перепечатка из электронного журнала» и «кассовый чек». Ниже расположена информация о приобретенном товаре и стоимости, а именно: «пиво ст.мел. из боч. Мяг. Св. 0.45 л. 69.99; пиво ст.мел. из боч. Мяг. Св. 0.45 л. 69.99; пиво ст.мел. из боч. Мяг. Св. 0.45 л. 69.99». Ниже расположена информация о сумме покупки и способе оплаты – 209.97 безналичными. В нижней части расположена информация о дате, времени оплаты, терминале и сумме оплаты: дата и время «06.01.2025 22:10» терминал «ПАО «Сбербанк» 23621525», мерчант: 991000038700, MIR *3703, сумма сумма, RNN - 500619605753». Более значимой информации кассовый чек № 3 не представляет.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что товары, указанные в чеке, приобретал он 06 января 2025 года в магазине «Перекресток», расположенном в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес. Оплату за товары он производил с помощью ранее найденной банковской карты ООО «Озон Банк», открытой на имя потерпевшего фио

Далее объектом осмотра являются копии чеков об оплате из пекарни «Буханка», расположенной по адресу: адрес, от 07 января 2025 года.

Чек № 1 представляет собой лист формата А4 белого цвета с печатным текстом, выполненным красителем черного цвета, с одной стороны. В верхней части имеется текст «товарный чек № от 07 января 2025 года». Ниже расположена информация об организации: ФИО3 фио, ИНН 

<

***>, магазин: Москва, адрес. Далее расположена информация о приобретенном товаре, его количестве и стоимости, а именно: «1. Кофе набор Латте на Кокосом молоке 350 мл, кол-во - 1 шт., цена – 255, сумма – сумма; 2. Напиток Матча Латте на миндальном молоке 300 мл, кол-во – 1 шт., цена – 229, сумма – сумма; 3. Сироп Шоколадный батончик 1 нажатие, кол-во – 2 шт., цена – 2, сумма – сумма; 4. Сироп Фисташка 1 нажатие, кол-во – 2 шт., цена – 2, сумма – сумма». Ниже расположена информация об итоговой сумме, а именно – сумма. 

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что 07 января 2025 года, находясь в пекарне «Буханка» по адресу: адрес, попросил фио оплатить выбранные ими товары, после чего передал ей найденную банковскую карту ООО «Озон Банк», принадлежащую потерпевшему фио., при этом не сообщив ей о том, что данная банковская карта ему не принадлежит. 

Чек № 2 представляет собой лист формата А4 белого цвета с печатным текстом, выполненным красителем черного цвета, с одной стороны. В верхней части имеется текст «товарный чек № от 07 января 2025 года». Ниже расположена информация об организации: ФИО3 фио, ИНН 

<

***>, магазин: Москва, адрес. Далее расположена информация о приобретенном товаре, его количестве и стоимости, а именно: «1. Вода Бонаква 0,5 л. Негаз, кол-во – 1 шт., цена – 49, сумма – сумма; 2. Вода Бонаква 0,5 л. Негаз; кол-во – 1 шт., цена – 49, сумма – сумма; 3. Макаруны фисташка малина 25г., кол-во – 1 шт., цены – 79, сумма - сумма». Ниже расположена информация об итоговой сумме, а именно – сумма. 

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что 07 января 2025 года, находясь в пекарне «Буханка» по адресу: адрес, попросил фио оплатить выбранные ими товары, после чего передал ей найденную банковскую карту ООО «Озон Банк», принадлежащую потерпевшему фио., при этом не сообщив ей о том, что данная банковская карта ему не принадлежит. 

Чек № 3 представляет собой лист формата А4 белого цвета с печатным текстом, выполненным красителем черного цвета, с одной стороны. В верхней части имеется текст «товарный чек № от 07 января 2025 года». Ниже расположена информация об организации: ФИО3 фио, ИНН 

<

***>, магазин: Москва, адрес. Далее расположена информация о приобретенном товаре, его количестве и стоимости, а именно: «1. Напиток Матча Латте на миндальном молоке 300 мл., кол-во – 1 шт., цена – 229, сумма – сумма; 2. Сироп Фисташка 1 нажатие, кол-во – 2 шт., цена – 2, сумма – сумма; 3. Сироп Шоколадный батончик 1 нажатие, кол-во – 6 шт., цена – 2, сумма - сумма». Ниже расположена информация об итоговой сумме, а именно – сумма. 

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что 07 января 2025 года, находясь в пекарне «Буханка» по адресу: адрес, попросил фио оплатить выбранные ими товары, после чего передал ей найденную банковскую карту ООО «Озон Банк», принадлежащую потерпевшему фио., при этом не сообщив ей о том, что данная банковская карта ему не принадлежит. 

Чек № 4 представляет собой лист формата А4 белого цвета с печатным текстом, выполненным красителем черного цвета, с одной стороны. В верхней части имеется текст «товарный чек № от 07 января 2025 года». Ниже расположена информация об организации: ФИО3 фио, ИНН 

<

***>, магазин: Москва, адрес. Далее расположена информация о приобретенном товаре, его количестве и стоимости, а именно: «1. Пирог с красной рыбой 700 г., кол-во – 1 шт., цена – 1080, сумма – сумма; 2. Пакет майка ПНД 18мкм 38х20х60 буханка желтый, кол-во – 1 шт., цена – 4, сумма – сумма». Ниже расположена информация об итоговой сумме, а именно – сумма.  

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что 07 января 2025 года, находясь в пекарне «Буханка» по адресу: адрес, попросил фио оплатить выбранные ими товары, после чего передал ей найденную банковскую карту ООО «Озон Банк», принадлежащую потерпевшему фио., при этом не сообщив ей о том, что данная банковская карта ему не принадлежит. 

Чек № 5 представляет собой лист формата А4 белого цвета с печатным текстом, выполненным красителем черного цвета, с одной стороны. В верхней части имеется текст «товарный чек № от 07 января 2025 года». Ниже расположена информация об организации: ФИО3 фио, ИНН 

<

***>, магазин: Москва, адрес. Далее расположена информация о приобретенном товаре, его количестве и стоимости, а именно: «1. Вода Бонаква 0,5л., кол-во – 1 шт., цена – 49, сумма - сумма». Ниже расположена информация об итоговой сумме, а именно – сумма. 

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что 07 января 2025 года, находясь в пекарне «Буханка» по адресу: адрес, попросил фио оплатить выбранные ими товары, после чего передал ей найденную банковскую карту ООО «Озон Банк», принадлежащую потерпевшему фио., при этом не сообщив ей о том, что данная банковская карта ему не принадлежит (т. 1 л.д. 20-31);

- протоколом обыска (выемки) от 17.02.2025 г., с фототаблицей, согласно которому у о/у ОУР ОМВД России по адрес фио изъят CD-R диск марки «VS» с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «Перекресток», расположенного в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес, от 06.01.2025 года, с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала пекарни «Буханка», расположенной по адресу: адрес, от 07.01.2025 года (т. 1 л.д. 234-237);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.02.2025 г., согласно которому с участием обвиняемого фио и его защитника фио был осмотрен CD-R диск (№ LH3178 BC13110099 D1) с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Перекресток», расположенного в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес, от 06.01.2025 года; с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении пекарни «Буханка», расположенной по адресу: адрес, от 07.01.2025 года. Диск с видеозаписями изъят у о/у ОУР ОМВД России по адрес в ходе протокола выемки от 17 февраля 2025 года. 

CD-R диск марки «VS»: лицевая сторона матового желтого цвета, на лицевой стороне диска слева имеются следующие печатные надписи: «CD-R compact dick recordable», справа «700 MB 80min 52x» сверху «VS», внизу 6 полос. Диск загружается в дисковод персонального компьютера марки «НР». При открытии данного CD-R диска марки «VS», на диске имеются три файла под названием: «MOV_1», «MOV_2», «MOV_3», которые представляют собой видеозаписи.

Начинается осмотр видеозаписи «MOV_1» от 06 января 2025 года. Продолжительность данной видеозаписи составляет 00 минут 48 секунд. В ходе осмотра видеозаписи установлено, что видеозапись транслируется, исходя из окружающей обстановки и материалов уголовного дела, с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «Перекресток», расположенного в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес. Видеозапись цветная. Видеозапись транслирует вид на кассовую зону магазина. В ходе осмотра видеозаписи установлено, что на видеокартинке дата и время фиксируется нечетко в нижней части, осмотр будет производиться по времени продолжительности видеозаписи, исходя из материалов уголовного дела. Видеозапись начата и транслирует вид на кассовую зону сотрудника магазина «Перекресток». Слева находятся покупатели, справа сотрудница магазина, находящаяся за кассовой зоной.

В кадре находится мужчина, одетый в кофту белого цвета, футболку белого цвета, джинсы синего цвета, кроссовки белого цвета, на спине у него находится куртка темного цвета (далее мужчина № 1). На ленте около него находятся три бутылки алкогольной продукции – пива «Старый мельник», в руках мобильный телефон в чехле белого цвета. В период с 00 минут 11 секунд по 00 минут по 25 секунд сотрудница магазина сканирует продукцию.

В 00 минут 34 секунды мужчина № 1 достает из находящего при нем кошелька банковскую карту ООО «Озон Банк» синего цвета и в 00 минут 36 секунд подносит банковскую карту с системой «PayPass» к терминалу бесконтактной оплаты, расположенному около кассовой зоны сотрудницы. В 00 минут 38 секунд, после успешной оплаты товаров, мужчина № 1 убирает банковскую карту ООО» Озон Банк» синего цвета в находящий при нем кошелек. фио чего пропадает из зоны фиксации видеокамеры. 

Видеозапись ставится следователем на паузу.

Следователем задается вопрос: «Обвиняемый ФИО1 как Вы можете прокомментировать просмотренную часть видеозаписи?». 

Ответ обвиняемого фио: «Просмотрев часть данной видеозаписи, я могу подтвердить, что мужчиной, одетым в кофту белого цвета, футболку белого цвета, джинсы синего цвета, кроссовки белого цвета, на спине с курткой темного цвета (далее мужчина № 1), являюсь непосредственно я. В данной части видеозаписи запечатлен момент, как я 06 января 2025 года нахожусь около кассовой зоны сотрудницы в помещении торгового зала магазина «Перекресток», расположенного в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес, при этом из кошелька я достал найденную банковскую карту ООО «Озон Банк» с системой «PayPass», которой я оплатил свою покупку на сумму сумма. При этом я никому не сообщал о том, что банковская карта мне не принадлежит».

На этом видеозапись заканчивается.

Просмотр видеозаписи «MOV_1» окончен.

Начинается осмотр видеозаписи «MOV_2» от 06 января 2025 года. Продолжительность данной видеозаписи составляет 00 минут 38 секунд. В ходе осмотра видеозаписи установлено, что видеозапись транслируется, исходя из окружающей обстановки и материалов уголовного дела, с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «Перекресток», расположенного в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес. Видеозапись цветная. Видеозапись транслирует вид на кассовую зону магазина. В ходе осмотра видеозаписи установлено, что на видеокартинке дата и время фиксируется нечетко в нижней части, осмотр будет производиться по времени продолжительности видеозаписи, исходя из материалов уголовного дела. Видеозапись начата и транслирует вид на кассовую зону сотрудника магазина «Перекресток». Слева расположен шкаф с табачной продукцией, к которому подходит сотрудник магазина. Около кассовой зоны находится мужчина, одетый в кофту белого цвета, футболку белого цвета, джинсы синего цвета, кроссовки белого цвета, на спине у него находится куртка темного цвета (далее мужчина № 1). В левой руке мужчина № 1 держит кошелек, сверху которого лежит банковская карта ООО «Озон Банк» синего цвета. В 00 минут 05 секунд к мужчине № 1 подходит девушка, одетая в темную куртку, темные штаны, темные ботинки, с темной сумкой на плече (далее девушка № 1).

В период времени с 00 минут 05 секунд по 00 минут 34 секунд мужчина № 1 и девушка № 1 выбирают табачную продукцию. фио чего, сотрудница магазина вместе с мужчиной № 1 и девушкой № 1 пропадают из зоны фиксации видеокамеры.

Следователем задается вопрос: «Обвиняемый ФИО1 как Вы можете прокомментировать просмотренную часть видеозаписи?». 

Ответ обвиняемого фио: «Просмотрев часть данной видеозаписи, я могу подтвердить, что мужчиной, одетым в кофту белого цвета, футболку белого цвета, джинсы синего цвета, кроссовки белого цвета, на спине с курткой темного цвета (далее мужчина № 1), являюсь непосредственно я. При этом в руке я держу ранее найденную банковскую карту ООО «Озон Банк». Девушкой, одетой в темную куртку, темные штаны, темные ботинки, с темной сумкой на плече (далее девушка № 1), является моя супруга фио В данной части видеозаписи запечатлен момент, как я 06 января 2025 года нахожусь около кассовой зоны сотрудницы в помещении торгового зала магазина «Перекресток», расположенного в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес, и выбираю совместно со фио табачную продукцию, после чего я оплачу выбранные нами товары с помощью найденной банковской карты ООО «Озон Банк» с системой «PayPass» на суммы сумма и сумма двумя транзакциями. При этом я не сообщал фио о том, что банковская карта мне не принадлежит». 

На этом видеозапись заканчивается.

Просмотр видеозаписи «MOV_2» окончен.

Далее, начинается осмотр видеозаписи «MOV_3». Продолжительность данной видеозаписи составляет 00 минут 20 секунд. В ходе осмотра видеозаписи установлено, что видеозапись транслируется, исходя из окружающей обстановки и материалов уголовного дела, с камеры видеонаблюдения, расположенной в помещении пекарни «Буханка», расположенной по адресу: адрес от 07 января 2025 года. Видеозапись цветная. Видеозапись транслирует вид на помещение пекарни «Буханка». В ходе осмотра видеозаписи установлено, что на видеокартинке в верхнем правом углу фиксируется дата (гг.мм.дд.) время: 2025-01-07 09:12:47. В нижней левой части имеется надпись «CAM04». Осмотр видеозаписи будет происходить по времени, указанному в верхнем правом углу видеозаписи, поскольку оно отображает фактическое время. Видеозапись начинается с указанием времени: 09 часов 12 минут 47 секунд, и транслирует вид на помещение пекарни «Буханка», расположенной по адресу: адрес. Слева расположена кассовая зона сотрудника, а также витрины с продукцией. В кадре около кассовой зоны сотрудника находятся две девушки: одна девушка одета в светлый шарф, темную куртку, темные ботинки (далее девушка № 1), при этом у нее в руке находится банковская карта ООО «Озон Банк». Вторая девушка одета в темную куртку, светлую кофту, темные джинсы, светлые кроссовки (далее девушка № 2). В период времени с 09 часов 12 минут 47 секунду по 09 часов 13 минут 01 секунду девушка № 1 и девушка № 2 выбирают товары. В 09 часов 13 минут 02 секунды девушка № 1 подносит банковскую карту ООО «Озон Банк» с системой «PayPass» к терминалу бесконтактной оплаты, расположенный около кассовой зоны сотрудницы. В период времени с 09 часов 13 минут 05 секунд по 09 часов 13 минут 10 секунд.

Следователем задается вопрос: «Обвиняемый ФИО1 как Вы можете прокомментировать просмотренную часть видеозаписи?». 

Ответ обвиняемого фио: «Просмотрев часть данной видеозаписи, я могу подтвердить, что девушкой, одетой в светлый шарф, темную куртку, темные ботинки (далее девушка № 1), является моя супруга фио, при этом у нее в руке находится ранее найденная мной банковская карта ООО «Озон Банк», которую я передал ей для оплаты покупок, при этом не сообщил ей о том, что банковская карта мне не принадлежит. Вторая девушка, одетая в темную куртку, светлую кофту, темные джинсы, светлые кроссовки (далее девушка № 2), является нашей знакомой по имени Анна, более полных анкетных данных ее не знаю. В данной части видеозаписи запечатлен момент, как 07 января 2025 года фио находится около кассовой зоны сотрудника пекарни «Буханка», расположенной по адресу: адрес, в руке у нее найденная мной банковская карта ООО «Озон Банк» с системой «PayPass». Данной банковской картой она оплатила несколькими транзакциями выбранные нами покупки на суммы: сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, при этом я ей не сообщал о том, что данная банковская карта мне не принадлежит». 

На этом видеозапись заканчивается.

Просмотр видеозаписи «MOV_3» окончен.

фио просмотра видеозаписи, CD-R диск извлекается из дисковода персонального компьютера марки «HP», после чего упаковывается в белый бумажный конверт, который опечатывается оттиском печати «08/15 ОМВД России по адрес» и скрепляется подписью следователя (т. 2 л.д. 7-19);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.02.2025 г., с фототаблицей, согласно которому с участием обвиняемого фио, защитника фио, были осмотрены: банковская выписка по операциям, совершенным за период с 06 января 2025 года по 07 января 2025 года по банковской карте ООО «Озон Банк» № 2204 3203 1019 3703 (счет № 40817810000004766903), держателем которой является фио. на 2-х листах формата А4, с текстом, выполненным с одной стороны каждого листа. Первый лист осматриваемой выписки представляет собой сопроводительное письмо, выполненное на листе формата А4 с одной стороны, и содержит следующую информацию: слева сверху расположен логотип банка ООО «Озон Банк». Сверху справа информация о банке: ООО «Озон Банк», вн. тер. адрес, Москва, 123112, ИНН/КПП 

<

***>/770301001, а также информация об адресате: УВД по адрес ГУ МВД России по адрес ОМВД России по адрес, Москва, 125239.

Далее расположена информация о запросе, а также информация об открытых банковских счетах, банковских картах, открытых на имя фио, из которой следует, что: 

- в банке 02.12.2024 года открыт (online) счет № 40817810000004766903 на имя фио, 11.06.1997, паспортные данные, ИНН 

<

***>, номер мобильного телефона телефон. Баланс на 20.02.2025 года составляет сумма;

- пластиковая карта ПС фио № 2204 3203 1019 3703, открыта 02.12.2024 года.

Второй лист осматриваемой выписки представляет собой детализацию по движению денежных средств с банковской карты ООО «Озон Банк» № 2204 3203 1019 3703 (счет № 40817810000004766903), держателем которой является фио. за период с 06 января 2025 года по 07 января 2025 года, которая помещена в таблицу (22 столбца, 24 строки). В ходе осмотра банковской выписки обвиняемый ФИО1 указал на операции, которые он совершил с помощью банковской карты ООО «Озон Банк», а именно:

Строка № 6. Дата проводки – 06.01.2025; ВО – 17; номер – 3186671529; БИК клиента, плательщ. – 044525068; Банк плательщика – ООО «Озон Банк» адрес; Корр./счет банка плательщика – 30101810645374525068; Счет плательщика – 40817810000004766903; ИНН плательщ. – 

<

***>; плательщик – фио Некруз Самандарович; БИК банка получателя – 044525068; Банк получатель - ООО «Озон Банк» адрес; корр/счет банка получателя – 30101810645374525068; счет получателя – 30232810500000000004; ИНН получателя – 

<

***>; получатель – ООО «Озон Банк»; сумма в валюте счета по дебету – 150,00; сумма руб. экв. по дебету – 150.00; назначение платежа – оплата товаров по карте 3703 сумма сумма в MVIDEO_S054 MOSCOW RU дата 2025-01-06 время 21:26:46.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что совершил оплату своей покупки 06 января 2025 года в магазине адрес, расположенном в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес, тем самым убедился в работоспособности функции бесконтактной оплаты «PayPass» (ПэйПасс) найденной им банковской карты, открытой на имя фио, и наличии на ней денежных средств.

Строка № 7. Дата проводки – 06.01.2025; ВО – 17; номер – 3186901662; БИК клиента, плательщ. – 044525068; Банк плательщика – ООО «Озон Банк» адрес; Корр./счет банка плательщика – 30101810645374525068; Счет плательщика – 40817810000004766903; ИНН плательщ. – 

<

***>; плательщик – фио; БИК банка получателя – 044525068; Банк получатель - ООО «Озон Банк» адрес; корр/счет банка получателя – 30101810645374525068; счет получателя – 30232810500000000004; ИНН получателя – 

<

***>; получатель – ООО «Озон Банк»; сумма в валюте счета по дебету – 360.00; сумма руб. экв. по дебету –360.00; назначение платежа – оплата товаров по карте 3703 сумма сумма в PEREKRESTOK METROPOLIS MOSCOW RU дата 2025-01-06 время 22:03:09.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что совершил оплату своей покупки 06 января 2025 года в магазине «Перекресток», расположенном в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес, с помощью функции бесконтактной оплаты «PayPass» (ПэйПасс), найденной им банковской картой, открытой на имя фио

Строка № 8. Дата проводки – 06.01.2025; ВО – 17; номер – 3186930216; БИК клиента, плательщ. – 044525068; Банк плательщика – ООО «Озон Банк» адрес; Корр./счет банка плательщика – 30101810645374525068; Счет плательщика – 40817810000004766903; ИНН плательщ. – 

<

***>; плательщик – фио; БИК банка получателя – 044525068; Банк получатель - ООО «Озон Банк» адрес; корр/счет банка получателя – 30101810645374525068; счет получателя – 30232810500000000004; ИНН получателя – 

<

***>; получатель – ООО «Озон Банк»; сумма в валюте счета по дебету – 279.00; сумма руб. экв. по дебету – 279.00; назначение платежа – оплата товаров по карте 3703 сумма сумма в PEREKRESTOK METROPOLIS MOSCOW RU дата 2025-01-06 время 22:03:32.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что совершил оплату своей покупки 06 января 2025 года в магазине «Перекресток», расположенном в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес, с помощью функции бесконтактной оплаты «PayPass» (ПэйПасс), найденной им банковской картой, открытой на имя фио

Строка № 9. Дата проводки – 06.01.2025; ВО – 17; номер – 3186903184; БИК клиента, плательщ. – 044525068; Банк плательщика – ООО «Озон Банк» адрес; Корр./счет банка плательщика – 30101810645374525068; Счет плательщика – 40817810000004766903; ИНН плательщ. – 

<

***>; плательщик – фио; БИК банка получателя – 044525068; Банк получатель - ООО «Озон Банк» адрес; корр/счет банка получателя – 30101810645374525068; счет получателя – 30232810500000000004; ИНН получателя – 

<

***>; получатель – ООО «Озон Банк»; сумма в валюте счета по дебету – 209.97; сумма руб. экв. по дебету – 209.97; назначение платежа – оплата товаров по карте 3703 сумма сумма в PEREKRESTOK METROPOLIS MOSCOW RU дата 2025-01-06 время 22:10:11.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что совершил оплату своей покупки 06 января 2025 года в магазине «Перекресток», расположенном в ТРЦ «Метрополис» по адресу: адрес, с помощью функции бесконтактной оплаты «PayPass» (ПэйПасс), найденной им банковской картой, открытой на имя фио

Строка № 13. Дата проводки – 07.01.2025; ВО – 17; номер – 3187955726; БИК клиента, плательщ. – 044525068; Банк плательщика – ООО «Озон Банк» адрес; Корр./счет банка плательщика – 30101810645374525068; Счет плательщика – 40817810000004766903; ИНН плательщ. – 

<

***>; плательщик – фио; БИК банка получателя – 044525068; Банк получатель - ООО «Озон Банк» адрес; корр/счет банка получателя – 30101810645374525068; счет получателя – 30232810500000000004; ИНН получателя – 

<

***>; получатель – ООО «Озон Банк»; сумма в валюте счета по дебету – 230.00; сумма руб. экв. по дебету – 230.00; назначение платежа – оплата товаров по карте 3703 сумма сумма в KAFE KHALYAL MOSCOW RU дата 2025-01-07 время 07:54:39.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что совершил оплату своей покупки 07 января 2025 года в кафе «Кафе», расположенном по адресу: адрес, с помощью функции бесконтактной оплаты «PayPass» (ПэйПасс), найденной им банковской картой, открытой на имя фио

Строка № 14. Дата проводки – 07.01.2025; ВО – 17; номер – 3188185195; БИК клиента, плательщ. – 044525068; Банк плательщика – ООО «Озон Банк» адрес; Корр./счет банка плательщика – 30101810645374525068; Счет плательщика – 40817810000004766903; ИНН плательщ. – 

<

***>; плательщик – фио; БИК банка получателя – 044525068; Банк получатель - ООО «Озон Банк» адрес; корр/счет банка получателя – 30101810645374525068; счет получателя – 30232810500000000004; ИНН получателя – 

<

***>; получатель – ООО «Озон Банк»; сумма в валюте счета по дебету – 492.00; сумма руб. экв. по дебету – 492.00; назначение платежа – оплата товаров по карте 3703 сумма сумма в BUKHANKA PEKARNYA MOSCOW RU дата 2025-01-07 время 09:12:53.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что передал найденную банковскую карту ООО «Озон Банк» фио, не сообщив, что карта ему не принадлежит. фио совершила оплату покупок 07 января 2025 года в пекарне «Буханка» по адресу: адрес, с помощью функции бесконтактной оплаты «PayPass» (ПэйПасс), найденной им банковской картой, открытой на имя фио

Строка № 15. Дата проводки – 07.01.2025; ВО – 17; номер – 3188189718; БИК клиента, плательщ. – 044525068; Банк плательщика – ООО «Озон Банк» адрес; Корр./счет банка плательщика – 30101810645374525068; Счет плательщика – 40817810000004766903; ИНН плательщ. – 

<

***>; плательщик – фио; БИК банка получателя – 044525068; Банк получатель - ООО «Озон Банк» адрес; корр/счет банка получателя – 30101810645374525068; счет получателя – 30232810500000000004; ИНН получателя – 

<

***>; получатель – ООО «Озон Банк»; сумма в валюте счета по дебету – 177.00; сумма руб. экв. по дебету – 177.00; назначение платежа – оплата товаров по карте 3703 сумма сумма в BUKHANKA PEKARNYA MOSCOW RU дата 2025-01-07 время 09:14:08.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что передал найденную банковскую карту ООО «Озон Банк» фио, не сообщив, что карта ему не принадлежит. фио совершила оплату покупок 07 января 2025 года в пекарне «Буханка» по адресу: адрес, с помощью функции бесконтактной оплаты «PayPass» (ПэйПасс), найденной им банковской картой, открытой на имя фио

Строка № 16. Дата проводки – 07.01.2025; ВО – 17; номер – 31882214290; БИК клиента, плательщ. – 044525068; Банк плательщика – ООО «Озон Банк» адрес; Корр./счет банка плательщика – 30101810645374525068; Счет плательщика – 40817810000004766903; ИНН плательщ. – 

<

***>; плательщик – фио; БИК банка получателя – 044525068; Банк получатель - ООО «Озон Банк» адрес; корр/счет банка получателя – 30101810645374525068; счет получателя – 30232810500000000004; ИНН получателя – 

<

***>; получатель – ООО «Озон Банк»; сумма в валюте счета по дебету – 245.00; сумма руб. экв. по дебету – 245.00; назначение платежа – оплата товаров по карте 3703 сумма сумма в BUKHANKA PEKARNYA MOSCOW RU дата 2025-01-07 время 09:20:34.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что передал найденную банковскую карту ООО «Озон Банк» фио, не сообщив, что карта ему не принадлежит. фио совершила оплату покупок 07 января 2025 года в пекарне «Буханка» по адресу: адрес, с помощью функции бесконтактной оплаты «PayPass» (ПэйПасс), найденной им банковской картой, открытой на имя фио

Строка № 17. Дата проводки – 07.01.2025; ВО – 17; номер – 3188344903; БИК клиента, плательщ. – 044525068; Банк плательщика – ООО «Озон Банк» адрес; Корр./счет банка плательщика – 30101810645374525068; Счет плательщика – 40817810000004766903; ИНН плательщ. – 

<

***>; плательщик – фио; БИК банка получателя – 044525068; Банк получатель - ООО «Озон Банк» адрес; корр/счет банка получателя – 30101810645374525068; счет получателя – 30232810500000000004; ИНН получателя – 

<

***>; получатель – ООО «Озон Банк»; сумма в валюте счета по дебету – 294.00; сумма руб. экв. по дебету – 294.00; назначение платежа – оплата товаров по карте 3703 сумма сумма в BUKHANKA PEKARNYA MOSCOW RU дата 2025-01-07 время 09:52:19.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что передал найденную банковскую карту ООО «Озон Банк» фио, не сообщив, что карта ему не принадлежит. фио совершила оплату покупок 07 января 2025 года в пекарне «Буханка» по адресу: адрес, с помощью функции бесконтактной оплаты «PayPass» (ПэйПасс), найденной им банковской картой, открытой на имя фио

Строка № 18. Дата проводки – 07.01.2025; ВО – 17; номер – 3188505066; БИК клиента, плательщ. – 044525068; Банк плательщика – ООО «Озон Банк» адрес; Корр./счет банка плательщика – 30101810645374525068; Счет плательщика – 40817810000004766903; ИНН плательщ. – 

<

***>; плательщик – фио; БИК банка получателя – 044525068; Банк получатель - ООО «Озон Банк» адрес; корр/счет банка получателя – 30101810645374525068; счет получателя – 30232810500000000004; ИНН получателя – 

<

***>; получатель – ООО «Озон Банк»; сумма в валюте счета по дебету – 1 080.00; сумма руб. экв. по дебету – 1 080.00; назначение платежа – оплата товаров по карте 3703 сумма сумма в BUKHANKA PEKARNYA MOSCOW RU дата 2025-01-07 время 10:25:21.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что передал найденную банковскую карту ООО «Озон Банк» фио, не сообщив, что карта ему не принадлежит. фио совершила оплату покупок 07 января 2025 года в пекарне «Буханка» по адресу: адрес, с помощью функции бесконтактной оплаты «PayPass» (ПэйПасс), найденной им банковской картой, открытой на имя фио

Строка № 19. Дата проводки – 07.01.2025; ВО – 17; номер – 3188645802; БИК клиента, плательщ. – 044525068; Банк плательщика – ООО «Озон Банк» адрес; Корр./счет банка плательщика – 30101810645374525068; Счет плательщика – 40817810000004766903; ИНН плательщ. – 

<

***>; плательщик – фио; БИК банка получателя – 044525068; Банк получатель - ООО «Озон Банк» адрес; корр/счет банка получателя – 30101810645374525068; счет получателя – 30232810500000000004; ИНН получателя – 

<

***>; получатель – ООО «Озон Банк»; сумма в валюте счета по дебету – 49.00; сумма руб. экв. по дебету – 49.00; назначение платежа – оплата товаров по карте 3703 сумма сумма в BUKHANKA PEKARNYA MOSCOW RU дата 2025-01-07 время 10:51:31.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что передал найденную банковскую карту ООО «Озон Банк» фио, не сообщив, что карта ему не принадлежит. фио совершила оплату покупок 07 января 2025 года в пекарне «Буханка» по адресу: адрес, с помощью функции бесконтактной оплаты «PayPass» (ПэйПасс), найденной им банковской картой, открытой на имя фио

В ходе осмотра было установлено, что вышеуказанные операции были совершены обвиняемым ФИО1 с банковской карты ООО «Озон Банк» № 2204 3203 1019 3703 (счет № 40817810000004766903), держателем которой является ФИО2 (т. 1 л.д. 192-199).

Анализируя показания потерпевшего фио, свидетелей фио, фио угли, фио угли, фио, фио, фио, суд считает их достоверными, поскольку они последовательны, полностью согласуются с письменными материалами уголовного дела, и по вышеуказанным основаниям суд их закладывает в основу обвинительного приговора, при этом каких-либо оснований для оговора фио у потерпевшего, свидетелей не имелось.

Анализируя письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что каких-либо нарушений при их получении и составлении допущено не было, признает их допустимыми доказательствами и закладывает в основу обвинительного приговора.

Изъятые в ходе процессуальных действий предметы осмотрены в соответствии с положениями УПК РФ. По результатам осмотра предметов составлен соответствующий протокол, который также соответствует требованиям УПК РФ. Какие-либо нарушения закона при проведении указанных процессуальных действий, их фиксации, служащие основанием для признания их недопустимыми доказательствами, отсутствуют.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме. Обстоятельств, указывающих на возможность самооговора подсудимого, оговора его кем-либо и на чью-либо заинтересованность в его привлечении к уголовной ответственности, судом не установлено.

Помимо признательных показаний подсудимого его вина подтверждается показаниями потерпевшего фио, свидетелей фио, фио угли, фио, фио, фио, фио, протоколами осмотров предметов, документов, добровольной выдачи, вещественными доказательствами и иными вышеперечисленными доказательствами.

Предварительное расследование проведено в соответствии с требованиями УПК РФ, уполномоченным лицом. Нарушений положений гл.23 УПК РФ при составлении постановления о привлечении в качестве обвиняемого и предъявлении обвинения не допущено. 

Каких-либо нарушений действующего законодательства, являющихся основанием для возвращения уголовного дела прокурору, а также являющихся основанием для признания каких-либо доказательств недопустимыми, в ходе рассмотрения дела судом не установлено.

Признавая фио вменяемым в совершении преступлений, суд принимает во внимание его поведение как в период совершения преступлений, предварительного расследования, так и в ходе судебного разбирательства, во время которого он адекватно реагировал на происходящее в судебном заседании.

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого фио в совершении преступлений полностью доказана и квалифицирует его действия:

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» подтверждается суммой причиненного ущерба потерпевшему, которая превышает сумма, кроме того, потерпевший последовательно заявлял, что сумма причиненного ущерба на момент совершения преступления являлась для него значительной, исходя из его материального положения.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» по предъявленному подсудимому обвинению по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку причиненный преступлением ущерб составляет менее сумма.

А согласно п. 2 примечания к статье 158 УК РФ значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее сумма.

О наличии квалифицирующего признака совершение кражи с банковского счета подтверждается тем обстоятельством, что денежные средства потерпевшего были похищены с расчетного счета в банке.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, суд учитывает, что подсудимый вину признал полностью, в содеянном раскаялся, принес извинения потерпевшему, добровольно возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступлений, и выдал похищенное имущество, ранее не судим, положительно характеризуется, на учетах в НД и ПНД не состоит, имеет грамоты, дипломы, наличие на его иждивении неработающей супруги, состояние здоровья подсудимого, в том числе наличие у него хронических заболеваний, состояние здоровья членов его семьи, их возраст, в том числе наличие у них хронических заболеваний, активно способствовал расследованию преступлений, дав подробные признательные показания, участвовал в проверке показаний на месте, осмотре изъятых предметов и документов, также суд учитывает заявление потерпевшего, согласно которому материальный ущерб ему возмещен в полном объеме, претензий к подсудимому он не имеет.

При этом активное способствование расследованию преступлений признается судом смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, - в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в связи с чем, назначает ему наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категорий преступлений на менее тяжкие.

Учитывая фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает необходимым назначить фио наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы.

С учетом данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, наличие вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить фио наказание с применением ст.73 УК РФ, так как его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, однако не находит оснований для применения к нему ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения ст.53.1 УК РФ и для назначения более мягких видов наказания.

Одновременно суд считает необходимым обязать фио в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства и отмечаться в той же инспекции 1 раз в месяц.

С учетом вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд не назначает фио дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в течение 1 года 6 месяцев.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган 1 (один) раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: 

1) кошелек черного цвета с эмблемой марка автомобиля (возвращен потерпевшему Фио на ответственное хранение до принятия судебного решения по данному уголовному делу) – оставить по принадлежности;

2) CD-R диск, банковскую выписку по банковской карте ООО «Озон Банк», копии кассовых чеков об оплате из магазина «Перекресток», копии чеков об оплате из пекарни «Буханка» (хранятся в уголовном деле до решения суда по настоящему уголовному делу) – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора.

Судья Н.Н. Фигурина